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ændring siden 1970; det sagde hr. Erik Bjørn 
også på tv i aftes. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Nu hedder han Erik Jørgen Hansen, men skidt 
være med det. 

Det er da fuldstændig korrekt, at der ikke har 
været nogen særlig udvikling i det, og derfor 
kvitterer jeg også for, at regeringen tager det op. 
Det synes jeg da at hr. Jens Rohde skulle tage 
imod. Vi vil godt gå ind i den diskussion på en 
konstruktiv måde. 

Det, jeg så bare siger, er, at det ikke kan nytte 
noget, at man har en forestilling om, at det kan 
ske med nogle penge fra satspuljen -  specielt ik- 
ke, når der ikke er sket så meget igennem de sid- 
ste mange år. Det er det, jeg har regeringen mis- 
tænkt for. Den lancerer på god spindoktorvis 
nogle overskrifter i aviserne, hvor man vil gøre 
noget ved den sociale arv, og så bliver det her et 
spørgsmål om noget af satspuljen. 

Det her er et meget mere grundlæggende pro- 
blem, som har at gøre med de værdier, samfun- 
det har udviklet sig efter, den sociale udvikling, 
vi oplever, de fremtidsmuligheder, alle har, den 
boligpolitik, vi har, den uddannelsespolitik, vi 
har. Det er en langt større opgave, end jeg tror, 
hr. Jens Rohde og regeringen var klar over, da de 
lancerede det tema. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Nej, sagt til hr. Holger K. Nielsen, vi er meget 
bevidste om, at her er der tale om en enormt stor 
opgave. Det viser historien jo, og det er altså 
ikke bare tomme ord. 

Der kommer en handlingsplan, og noget af 
den -  noget af den -  vil indeholde initiativer 
som, at der skal oprettes børnehuse, hvor udsat- 
te børn kan bo i en periode, hvis f.eks. en psy- 
kisk syg mor er indlagt. Indsatsen for at hindre 
seksuelle overgreb mod børn skal forstærkes. 
Modellen med familierådslagning og familie- 
kontrakter skal udbygges. Sundhedsplejens rol- 
le skal styrkes. Professionelle venner skal i 
ildsjæleordninger aflønnes for at have kontakt 
med udsatte børn og unge. Frivilligt arbejde 
med børn og unge med en anden etnisk bag- 
grund skal styrkes, og både børn og forældre og 
andre voksne fra etniske minoriteter skal ind- 
drages. Der skal ydes støtte til projekter, der sæt- 
ter barnet i fokus, når forældrene har problemer 
med misbrug, med psykisk sygdom eller med 

kriminalitet. Tværfaglige udvalg skal undersø- 
ge, hvordan det danske system kan blive bedre 
til at skabe mønsterbrydere, og det skal sikres, at 
amter og kommuner samarbejder bedre, så ud- 
satte børn ikke bliver tabt i forskellige systemer 
og kasser. 

Det er bare noget af det, der står i den hand- 
lingsplan, som regeringen vil lancere. Man er 
meget bevidst, og regeringen og Venstre vil helt 
sikkert også være modtagelige for gode ideer og 
initiativer, som SF vil kunne bidrage med, men 
hidtil har vi jo ikke hørt andet, end at hr. Holger 
K. har -  ja, han har kvitteret for, at vi har taget 
det op -  kritiseret noget, som hr. Holger K. jo slet 
ikke har set endnu. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg vil gerne sige, at han hedder hr. Holger K. 
Nielsen. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Lad os da se på alle de forslag. Det er vi da be- 
stemt villige til, og jeg venter med fornøjelse og 
forventning på, at vi får dem at se. 

Det, jeg siger, er, at man jo ikke med den ene, 
hånd kan dele de penge ud, hvilket kan være 
udmærket nok, og så med den anden hånd gen- 
nemføre nogle kommuneaftaler, som medfører 
voldsomme nedskæringer for de grupper, der 
faktisk også bliver ramt af den negative sociale 
arv. Det er det, jeg påpeger. 

Sådan som jeg vurderer det i øjeblikket, er de 
forringelser, der bliver en konsekvens af både de 
kommunale aftaler og regeringens finanslov, 
langt, langt større end de gode ting, som hr. Jens 
Rohde lover her. Men som sagt: Jo flere gode 
ting vi kan få, jo bedre er det. En ordentlig bolig- 
politik, en socialt ansvarlig boligpolitik, en ud- 
dannelsespolitik, som giver alle muligheder er 
noget, vi til enhver tid vil være med til at disku- 
tere og forhandle; det kan jeg forsikre for. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg bliver desværre nødt til at korrigere hr. Hol- 
ger K. Nielsens opfattelse af nogle forhold og si- 
ge, at SR-regeringen også bekæmpede den nega- 
tive sociale arv. De initiativer, som statsministe- 
ren beskrev i fjernsynet efter åbningstalen, kan 
stort set alle sammen iværksættes i dag, for der 
er lovgivet om dem. Der er lovgivet om, at man 
kan frikøbe såkaldte ildsjæle, som hr. Jens Roh- 
de kalder dem, til at støtte børnene osv. 


